
Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 
   Via Mario Donati, 5/7  20146 Milano  

Tel.  02.474448 – 02.4233297 - Fax 02.48954315  
Cod. Fisc. 80129130151   –   Cod. Mec. MIPS18000P

   Sito internet:  www.eliovittorini.edu.it    e-mail: segreteria@eliovittorini.it

Prot.n.  2953 /VI. 10  del 22 agosto 2023
OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL

D. LGS N. 36/2023 FINALIZZATA AD UN INTERVENTO DI RIMOZIONE URGENTE DI
RIFIUTI MISTI PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO  PER  UN IMPORTO STIMATO
PARI A 2.275,00 €  IVA ESCLUSA.

CIG: ZF23C37546
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18/11/1923  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA  la  Legge n.  241/1990, recante “Nuove norme sul  procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  D.P.R.  n.275/1999,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO  il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143
della Legge n.107/15”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con
l’approvazione  del  programma annuale  si  intendono autorizzati  l’accertamento  delle
entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della
legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare
l’art.36 c.2, lett. a;

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U

mailto:segreteria@eliovittorini.it


VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
                 anni scolastici 2022-25; 
VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 103 del 17 gennaio 2023 di approvazione del 
                Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTI   i compiti e le responsabilità che le normative sulla sicurezza affidano al Dirigente Scolastico,

    assimilato a Datore di Lavoro, e in particolare l’obbligo di adottare le misure per il controllo 
                delle situazioni di rischio in caso di emergenza;

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di richiedere un intervento tecnico per lo sgombero di
rifiuti misti, tra cui arredi dismessi, macerie e materiale elettronico, in quanto si è accertato
che  il  materiale  collocato  può  costituire  un  pericolo  indiretto  per  l’edificio  scolastico–
richiamando malintenzionati che possono avvalersene per usi impropri – e costituiscono un
rischio per gli studenti e per i lavoratori, in quanto tra tali macerie- parzialmente conseguenti
alla tromba d’aria che ha investito Milano il 24 luglio 2023 – sono presenti oggetti taglienti
e/o arrugginiti;

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale
fabbisogno;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il  contratto si  intende perseguire e  relativo oggetto:  sgombero rifiuti  misti:
ingombranti, elettronici, elettronici pericolosi in tempi rapidi;

 Importo  del  contratto:  come da  previsione,  esso  è  stimato  in  massimo 2.275,00 €   IVA
esclusa, fermo restando che l’importo definitivo sarà consolidato dopo aver assunto il valore
di peso in tonnellate dei rifiuti da sgomberare e la loro tipologia, censita nello specifico con
accordo esplicito consensuale da ambo le parti;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,   tramite  posta
elettronica;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U



CONSIDERATO che: l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali
Minimi edilizia  di  cui  al  DM 23 giugno 2022 n.  256,  GURI n.  183 del 8  agosto 2022
adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi
del settore della pubblica amministrazione;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla
soglia comunitaria;

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel
quale,  anche nel  caso di  previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere  a)  e  b),  del  codice e  dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante,  non è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò comporterebbe una
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e cioè che gli affidamenti di importo inferiore a
€40.000,00 (al netto dell’IVA) sono esenti dall’applicazione dell’imposta di bollo.

 il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 

 UTILITALIA/ambiente;
 che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario

risulta congruo;  
TENUTO CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le  condizioni contrattuali  con vari  operatori,  nel rispetto dei  principi di  cui al
Nuovo Codice dei Contratti;

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U



VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa
Istituzione Scolastica può procedere autonomamente anche mediante  affidamento diretto
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma  450  della  Legge
n.296/2006;  

PRECISATO che  l’affidamento  in  parola  NON  è  finalizzato  all’acquisizione  di  prestazioni
finanziate con risorse PNRR;

; 
PRECISATO si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto,  mediante il

portale “Simog” gestito da Anac;

RITENUTO in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106; inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs.
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni
in parola,  in  considerazione del  ridotto valore economico delle stesse,  dell’affidabilità  e
specializzazione delle aziende interpellate,  e della remota possibilità che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;

DATO ATTO che in data 9 e 10 luglio – a mezzo telematico e tramite contatti diretti in presenza ed
in  videoconferenza  –  è  stata  richiesta  offerta  per  l’affidamento  ai  seguenti  operatori
economici:

1)  INNOVA  ECOSERVIZI  s.r.l.,  con  sede  legale  a  Mappano  (Torino)  in  via  Donatello  69,
CF/P.IVA 10171610016

2) A2A Recycling Srl,  con sede legale a Novate Milanese (MI) alla via Fratelli Beltrami 50/52,
CF/P.IVA 08436120151. Rea MI1223375

CONSIDERATO che entrambe le aziende interpellate hanno trasmesso un preventivo di spesa e
precisamente:

1) preventivo pervenuto il venerdì 11 agosto 2023 da Innova Ecoservizi, acquisito a protocollo col
numero 0002943/VI.10 del 19/08/2023

2)  preventivo  pervenuto  il  giorno  venerdì  18  agosto  2023  da  A2A Recycling  s.r.l.,  acquisito  a
protocollo con numero 0002944/VI.10 del 19/08/2023

CONSIDERATA la tabella comparativa prot.002945/VI.10 del 19/08/2023 

SENTITO l’offerente che ha preventivato un costo inferiore in merito alla tempistica di esecuzione
del lavoro ed avendo ricevuto dallo stesso assicurazioni in merito allo svolgimento dello
smaltimento entro il 31 agosto 2023;

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U



RITENUTO  congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di  affidamento
diretto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,
all’operatore economico “A2A", via Fratelli Beltrami 50/52, Novate Milanese (MI),  P.IVA
08436120151. motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa, da motivazioni
cogenti  connesse  con  la  sicurezza  degli  operatori  scolastici,  degli  studenti  e  la  tutela
dell’edificio,   nonché  la  non  periodicità  della  spesa  considerato  che  l’intervento  di
sgombero, già programmato, è diventato improvvisamente indifferibile in seguito alla caduta
di macerie, a causa del nubifragio con tromba d’aria avvenuto il 24 luglio 2023 sulla città di
Milano;

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto stimato in  2.275,00 €  IVA ESCLUSA. trova
la copertura nel bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Istituto nell’aggregato di spesa A1.1
Funzionamento Generale;

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati 
dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente 
CIG:  ZF23C37546    nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione”;

SENTITI RSPP, ASPP, RLS
SENTITA la DSGA

DETERMINA
Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2
Di provvedere  all’acquisto  del  servizio  di  sgombero  di  rifiuti  misti,  elettronici  e  elettronici
pericolosi collocati in un’area di deposito esterna al Liceo; di procedere all’affidamento diretto
alla  Ditta  “A2A”   Recycling,  via  Fratelli  Beltrami  50/52,  Novate  Milanese  (MI),   P.IVA
08436120151.

Art.3
Di autorizzare la spesa di stimata in  2.275,00 €  IVA ESCLUSA.  da imputare alla scheda di 
destinazione A1.1 Funzionamento Generale; tale spesa sarà definita in modo ultimativo a seguito 
della misura del peso in tonnellate delle macerie e dei rifiuti sgomberati nonché in relazione alla 
tipologia degli stessi rifiuti, censita nel dettaglio, come previsto dal contratto esecutivo di attuazione 
dell’intervento, sottoscritto in data 22 agosto 2023 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U



Art. 4
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente la tracciabilità dei pagamenti:

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 
cui si riferisce (CIG ZF23C37546)

b) Codice univoco per fatturazione: UFZ7WG
c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario, al fine di consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni stesse;
d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;
e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.
f) il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento;

Art. 5
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Albalisa Azzariti

Art. 6
Di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’albo  e  sul  sito  istituzionale
https://www.eliovittorini.edu.it/liceo2/albo-pretorio/   ai  sensi  della  normativa  vigente  sulla
trasparenza.

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Albalisa Azzariti

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa

connessa)

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 22/08/2023 - VI.10 - U

https://www.eliovittorini.edu.it/liceo2/albo-pretorio/

	
	Prot.n. 2953 /VI. 10 del 22 agosto 2023
	d. lgs n. 36/2023 finalizzata ad un intervento di rimozione urgente di rifiuti misti presso L’ISTITUTO SCOLASTICO per un importo stimato pari a 2.275,00 € iva esclusa.
	DETERMINA
	Art.2
	Art.3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6

